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»پدران«؛ یک هیجان آرام

فیلم »پدران« دومین ساخته »سالم صلواتی« امسال و در جریان 

سی وهشتمین جشنواره فیلم فجر به نمایش درآمده است. این 

فیلم دومین ساخته صلواتی پس از درام »زمستان آخر« است که 

در سال 92 توسط این کارگردان تازه کار ساخته شده بود. پدران 

یک درام اجتماعی است که رویارویی دو نسل را در جریان یک 

حادثه نشان می دهد. دو دوست قدیمی و صمیمی در مسیر 

بازگشت از یک باغ، بر اثر واژگونی خودرو دچار سانحه می شوند. 

سینا به علت شدت جراحت وارده جان خود را از دست می دهد 

و مانی به رغم شکستگی دست و پا، جان سالم به در می برد. 

پلیس، مسبب اصلی این حادثه را راننده خودرو می داند، در 

حالی که معلوم نیست راننده خودرو هنگام روی دادن حادثه، 

میان  اختاف  ایجاد  موجب  امر  همین  سینا.  یا  بوده  مانی 

خانواده های سینا و مانی می شود.

همدان  اطراف  از  بخش هایی  و  همدان  در  فیلم  سکانس های 

فیلمبرداری شده و طبق گفته سالم صلواتی »فیلم پدران با بودجه ای 

نو  نگاه  بخش  به  خصوصی  بخش  و  فارابی  بنیاد  مشارکت  با  و  کم 

جشنواره فجر راه یافته است.« قصه فیلم در یک بستر آرام و به دور 

از هیجان جریان دارد؛ یک حادثه غیرمنتظره، اتفاقات پس از آن، 

درگیری های لفظی میان پدر سینا و مانی، ضجه های مادر سینا بر 

سر مزار و حتی بی قراری های مانی که متهم به مصرف مواد مخدر و 

عدم هوشیاری در حین رانندگی و در نتیجه قتل رفیق صمیمی خود 

است نیز نتوانسته هیجان خاصی را به بیننده منتقل کند. به غیر از 

بازی قابل توجه و اندکی تاثیرگذار گاره عباسی و هدایت هاشمی 

در  را  بیننده  فیلم  از  صحنه  هایی  در  که  سینا  پدر  و  مادر  نقش  در 

غم از دست دادن فرزندشان شریک می کنند، سایر بازیگران، بازی 

چشمگیری از خود به نمایش نگذاشته اند.

اگر فیلم را یک فیلم دولایه تصور کنیم که در لایه اول ماجرای 

حادثه تصادف و مرگ یکی از دو دوست صمیمی رقم خورده 

است، در لایه دوم می  توان تصویری از قضاوت زودهنگام، به 

دور از منطق و مملو از احساسات جریحه دار شده ای را دید که 

یک پدر داغ دیده نسبت به پدر یک پسر مبتا به سرطان از 

خود نشان می دهد. پدر سینا، پدر مانی را تهدید به انتقام 

می کند و پدر مانی در پی اثبات بی گناهی فرزندش است. 

تصور پدر سینا این است که هنگام تصادف، مانی در حال 

رانندگی بوده و بنابراین او مسبب مرگ پسرش است. پدر مانی 

هم که پسرش با غول سرطان دست و پنجه نرم می کند، همین 

دیدگاه را نسبت به سینا دارد. در جریان رویدادهای داستان، 

بیننده به واقع نمی  تواند به درک درستی از شرایط این دو پدر 

دست پیدا کند. پدر سینا که حالا در غم از دست دادن یکدانه 

فرزند جوان خود داغدار است، آرزو می کند ای کاش پسرش 

زنده و مبتا به سرطان بود. پدر مانی در اندوه مرگ تدریجی 

در  شاید  و  می گذراند  را  طاقت فرسایی  لحظات  خود،  فرزند 

ناخودآگاه خود مرگ را تنها راه نجات فرزندش بداند. تمامی 

این دغدغه  ها قدرت تفکر منطقی را از پدران سلب می کند. 

آرزوی  که  جایی  باشد؛  جا  همین  فیلم  نقطه عطف  شاید 

هرکدام از پدران، آرزویی مغایر با باورهای عموم مردم جامعه 

است. پایان فیلم اما غیرمنتظره است. مسبب اصلی تصادف 

و جان باختن سینا، نه خود اوست و نه مانی؛ همین پایان 

غیرمنتظره اندکی به وزن فیلم اضافه می کند تا بیننده چندان 

هم یک طرفه فیلم را قضاوت نکند. حال و با توجه به این موارد 

اگر این سناریو را هدف اصلی فیلمنامه نویس بدانیم، بازی ها 

اندکی دلنشین می شود. 

نقدفیلم»آبادانیازده۶۰«

آبادان زنده است و زنده می ماند
نام فیلم برگرفته از فرکانس 1160 رادیو آبادان در زمان 

دفاع مقدس است. مردم آبادان از اخبار و اطاعیه های 

مربوط به جنگ از طریق آن مطلع و با گوش کردن به آن دلگرم و از عدم سقوط شهر 

آبادان آگاه می شدند. کارکرد این رادیو به عنوان تنها رسانه سراسری بسیار موثر 

بوده و عاملی جهت اطاع رسانی و عدم سقوط شهر آبادان محسوب می شود. از 

ویژگی های مثبت فیلم، پرداخت و نمایش حضور فعالانه بانوان در جنگ است. 

معمولا در فیلم های دفاع مقدس نقش زنان کمتر مورد توجه قرار گرفته و عمدتا 

این حضور تا سطح پرستار در پشت جبهه ها تقلیل داده می شود.دیگر ویژگی مهم 

فیلم که محور آن قرار گرفته، اهمیت و نقش رسانه در بحران هایی همچون جنگ 

است. کارگردان سعی دارد به این موضوع تاکید کند که جنگ تنها جنگ نظامی 

نیست و در کنار آن جنگ رسانه ای بسیار مهم و موثر است. در واقع این دو باید مکمل 

یکدیگر قرار گیرند تا عملیات موفقی انجام پذیرد. اصل پرداخت به این موضوع بسیار 

ارزشمند است، اما کارگردان در شکل دهی به این مفهوم و خلق حماسه ای از این 

جنس نقص هایی دارد.شخصیت های فیلم همانند بهمن، مریم، موسیو، اسی و... 

در حد معرفی باقی می مانند و به جز چند پاک شخصیتی محدود چیز دیگری در 

طول فیلم از آنها گفته نمی شود و نمی توان یافت. این موضوع موجب شده بیننده 

با آنها همراهی مناسبی پیدا نکند و در مواقع لازم، حس همدردی با آنها نداشته 

و تاثیر پذیری روی مخاطب به شدت کاهش یابد. این نقص تا حدی جدی به نظر 

می آید که در سکانس های حسی- عاطفی خلق شده توسط کارگردان که انتظار 

می رود بیننده وارد همذات پنداری با شخصیت ها شود، واکنش و حس خاصی از 

سوی مخاطب برانگیخته نشده و تنها در حال تماشای ادامه فیلم است. فیلم در 

روایت بین دو موضوع ماجرای کوی ذوالفقاری و رادیو آبادان گیج و مستاصل بوده 

و از عملیات کوی ذوالفقاری بیننده چیزی دستگیرش نشده و تقریبا تا پایان فیلم، 

تنها در حد دانستن نام محله ای در آبادان در ذهنش باقی می ماند. در صورتی که 

وجه حماسی و اثرگذاری رادیو آبادان در اینجا باید جمع می شد و بیننده با پی پردن 

به نقش مهم رسانه ای همانند رادیو در آن زمان، به تحسین کارمندان غیور و دلاور 

آن می پرداخت. اما ضعف در فیلمنامه و روایت این فرصت را از فیلم گرفته و بعد از 

پایان فیلم، بیننده نه به درستی اتفاقات آن سال را متوجه شده و نه آنقدرها از دیدن 

این اتفاقات حس شعف و حماسه در آن برانگیخته شده است.تصاویر مستندی که 

در لابه لای فیلم استفاده شده، بیننده را از فضای فیلم در بیشتر موارد خارج کرده 

و فیلم را دچار گسست در روایت و فرم می کند. استفاده از تصاویر مستند در فیلم 

فی نفسه اشکالی ندارد، اما باید در دل روایت فیلم بنشیند و به تاثیر پذیری اثر کمک 

کند. نمونه موفق این استفاده، در صحنه ای که فرزند اسی از سوراخ های ایجادشده 

روی دیوار دور پالایشگاه نگاهی به درون آن می اندازد و بافاصله کات به تصاویر 

مستند آرشیوی موجود از پالایشگاه آبادان زده می شود، بسیار خوش ذوق انجام 

گرفته و کاما در جهت روایت و محور فیلم بدون خارج شدن از فرم محوری است. 

طراحی صحنه و لباس تا حد امکان شبیه آن سال ها صورت گرفته و این موضوع را 

می توان از شباهت های تصاویر مستند استفاده شده در فیلم دریافت. فیلمبرداری 

از نقاط قوت فیلم محسوب شده و توانسته بیننده را در دل این حوادث قرار دهد و 

کمی از نقص های بازیگری بکاهد. اما استفاده نامناسب از تصاویر بسته و تعدد آنها 

باعث شده از جذابیت سینمایی فیلم کاسته شود.در این اثر جای خالی موسیقی 

مناسب بسیار بسیار مشهود است. موسیقی در بیشتر موارد کمکی به روایت اثر 

نکرده و اصا نمی توان آن را در مقام روایتگری دانست. عدم وجود موسیقی اپیک 

و حماسی که لازمه اصلی این فیلم است، موجب شده بینندگان در سکانس های 

مربوط به حماسه مردم آبادان، در سطح یک تماشاگر و دنبال کننده صرف تنها 

قرار بگیرند.در پایان قابل ذکر است، در این موضوعات خاص تنها یک بار می توان 

اثری را تولید کرد و شایسته است آن اثر به جهت ماندگاری در تاریخ دفاع مقدس با 

هزینه مناسب، عوامل حرفه ای، فیلمنامه و هدف مشخص تولید شود و تاش کند 

به عنوان یک سند تصویری تاریخی از حماسه های دوران دفاع مقدس برای نسل 

آینده به یادگار بماند.

نقدفیلم»شنایپروانه«

نقطه سر خط در ته خط
جنوب شهر در تعریف رسانه و نگاه غالب جامعه 

یعنی بزه، خاف و جرم مادام! و انگار هرکس در 

پایین شهر زندگی می کند، ذاتا مجرم است؛ اما کمتر کسی به این فکر می کند 

که زندگی اکثریت در آن فضا چیزی جز جبر شرایط، قهر روزگار و ناچاری نبوده 

و نیست و در دل چنین فضایی جو رذیلت و اوباشی گری همچون علف هرز 

حیات انسانیت را به خطر می اندازد. شنای پروانه قصد دارد این فضا و جو را 

از هم تمییز دهد و ادای دینی است به مردم حاشیه و پایین نشینی که میان 

اراذل و اوباش هویت شان خدشه دار شده است. خدشه دار شدن نجابت و 

اخاق در میان تیزی کشی بی هویتی شرافت!شنای پروانه یک ایهام و استعاره 

قابل تامل است؛ یک تعریف دووجهی از تعبیر شرایط دشوار برای انسانیت 

میان خویی پست تر از حیوانیت!این فیلم می خواهد خط قرمز بزرگی میان 

عیاری، لوتی گری و پهلوانی با اراذل، اوباش و گنده لاتی بکشد و بگوید هر 

آنچه لات های کوچه خلوتی و راهبندان و راهزنان به اسم مرام، معرفت، رفاقت و 

داداشی بودن ابراز می کنند، چیزی جز ادا، لفظ و به گند کشیدن این صفات 

و ویژگی ها نیست. فیلم روایت یک چالش اخاقی میان بی اخاق های به ظاهر 

مرام و معرفتی است؛ روایت تظاهر به تیغ کشیدن برای رفاقت و در باطن تیغ 

زدن بر برادری، خنجر کشیدن مرامی و از پشت خنجر زدن به معرفت!شنای 

پروانه یک کلیشه اجتماعی سیاه نمایی شده نیست، بلکه داستانی واقعی از 

تلخی حقیقت بدون انکار است، قصه جماعتی است که دوستی خاله خرسه 

و رفاقت و برادری روباه و گربه نره را به جای انسان بودن جا زده و ماهیت صفات 

انسانی الهی را به ابتذال کشیده اند. شنای پروانه از ناموسی می گوید که به خاطر 

به ظاهر حرمتش چه عربده ها که کشیده و چه خون هایی که ریخته نمی شود، 

اما کمتر از ارزش آب دهانی روی نجابتش قمار شده و حرمت برادری که در میان 

شرارت شرافت معامله می شود. محمد کارت به عنوان یک مستندساز در اولین 

تجربه سینمایی اش به خوبی توانسته به استاندارد فرم سینما نزدیک شود و با 

شناخت کامل از معضات پایین شهر، محتوایی دور از شلختگی، شعار و پریشانی 

عرضه کند و التهابات اتفاقات بحرانی را بدون ذره ای اغراق و با عینیت شهودی 

به تماشاچی عرضه کند. در نگاه اول و نیم ساعت ابتدایی فیلم، حس یک 

کلیشه اجتماعی سیاه نمایی شده با ارائه کلیدواژه های دعوای ناموسی، قتل، 

اعدام و دعواهای خانوادگی به مخاطب دست می دهد و یک اوج گیری اکشن 

را عرضه می کند، اما در ادامه، داستان به خوبی تعریف شده و ماجرا به سمت و 

سویی می رود که تماشاچی تفاوت و خاص بودن را لمس می کند؛ میان بندی 

کمی کند و افت شونده دارد، اما همه نواقص جزئی را در پایان بندی به شدت 

عالی خود جبران می کند. بازی جواد عزتی مثل همیشه عالی است و در این 

فیلم عالی تر! درام قصه کاما به اندازه است و خشم و خشونتش غالب نبوده 

و به روایت داستان صدمه نمی زند، از چرکی و کثافت اغراق شده و سیاه نمایی 

خبری نیست و روایت روایتی دقیق از فضای جنوب شهری است که هم زندگی 

روزمره مردم عادی را تفکیک می دهد و هم دیوار به دیوار بودن شرارت و رذالت با 

آن را!فیلم از پلشتی زندگی امثال وحید مرادی ها می گوید و می گوید ته خط این 

مسلک چیزی جز تباهی و عدم نیست، همان گونه که سر خط آن چیزی نیست 

جز حماقت و خباثت.دغدغه فیلم، به تصویر کشیدن فضای جنوب شهر نیست 

و اصا مساله اش چنین بافت شهری و صرفا اراذل و اوباش آن محدوده نیست، 

بلکه دغدغه آن معضل کل جامعه و همه نوع بافت شهری است و مساله اش 

پرداختن به گنده لات و اراذل و اوباش درونی هر انسان است که می تواند در 

هر لباس، جایگاه و موقعیتی آن را به منصه ظهور بگذارد و با راهزنی، راهبندی 

و خفت گیری اجتماعی، اقتصادی و سیاسی امنیت جامعه را در همه ابعاد آن 

به خطر بیندازد. شنای پروانه روایت منش )گنده لاتی( است که به زور خودش 

را جای پهلوانی و عیاری جا داده؛ گنده لاتی که در مرامش ناموس، برادر و رفیق 

به راحتی معامله و قمار می شود، روایتی از ناموسی که ناموس نیست، برادری 

که برادر نیست و رفاقتی که دشمنی  است.

چهارشنبه ۱۶ بهمن ۱۳۹۸   شماره ۲۹۷۵

کارگردان»پدران«درگفتوگوبا»فرهیختگان«:

وظیفه فیلمساز قضاوت نیست

فیلم»پدران«ساختهسالمصلواتی،درسیوهشتمین

جشنوارهفیلمفجراکرانشد.شایداستقبال

آنچنانیازاینفیلمنشداماپیاممهمیداشتکه

آنهماززبانمحمدرضاگوهری،نویسندهفیلمنامه

کهسابقهخوبیدرنوشتنفیلمنامههایبهشدت

ایرانیدارد،گفتهشد.برایآشناییبیشتربااینفیلم

بهسراغصلواتیرفتیمتابرایمانازنحوهتولیدفیلم

وموضوعیکهانتخابکردهاست،بگوید.

درخصوصموضوعفیلمتوضیحدهید؟

فیلم فاصله بین نسل های مختلف را نشان می دهد و در 

آن به نوعی روی پدرها و پسرها تمرکز کرده ایم. یک بخش 

عمده  تعامل و چالشی که بین این دو نسل در شناخت 

و درک مسائل همدیگر وجود دارد، به مسائل تربیتی 

برمی گردد که کلیت کار ماست و در فیلم ما چالش ها و 

اتفاقاتی را رقم می زند؛ پدرانی که فکر می کنند فرزندان 

خود را می شناسند. این تم، همیشه جزء قصه هایی بوده 

که جذابیت کار کردن داشته و در حوزه های مختلف 

سینما، تئاتر، ادبیات و شیوه های مختلف هنری روی آن 

کار شده، اما موضوعی است که همیشه چالش برانگیز 

بوده و در هر نسلی با توجه به شرایط آن نسل و نسبت 

به حالی که دارند و فاصله ای که وجود دارد، چالش هایی 

درخصوص آن وجود داشته است. 

اینمسائلیکهگفتید،هدفونیتشماهستند.

برایاباغاینایدههاچهکاریدرفرمکردهاید؟

تاش کردیم قصه ای جذاب را که در عین حال گاهی تلخ 

است و گاهی نگرانی ایجاد می کند، به تصویر بکشیم. 

فیلم جذابیتی در حوزه درام و قصه گویی دارد که مخاطب 

را با معمایش تا آخر همراه می کند و  به او انگیزه می دهد. 

ازآنجاییکهاینموضوعاجتماعیاستازچه

جنبهایبهاینپدیدهفرهنگیپرداختید؟یعنی

بیشترازبعدآسیبشناسانهبهاینامرنگاهکردید

یاصرفایکامریراروایتکردید؟

ما سعی کردیم چهره ای درست و واقعی از آنچه وجود 

دارد و فاصله ای که بین نسل هاست و درک متقابلی که 

وجود دارد و مشکاتی که در این میان است، نمایش 

دهیم. اتفاقا شخصیت اصلی ما نقش یک معلم و یک 

فرد فرهنگی را دارد. دیالوگ های بسیار مهمی که در فیلم 

وجود دارد دقیقا به این مساله فرهنگی و به این دلایلی 

که بعضا می تواند وجود داشته باشد، اشاره می کند. »چه 

فکر می کردیم و چه شد!«؛ این دیالوگ را معلم و نقش 

اصلی ما بیان می کند. می گوید »فکر می کردیم فرهنگی 

هستیم و بچه های ما طور دیگری بزرگ می شوند اما در 

واقع آنچه اتفاق می افتد و آنچه وجود دارد شاید چیزی 

فراتر از تصورات ماست.« فیلم به نحوی بیان می کند ما 

امروزه فکر می کنیم سواد بیشتری از پدران خود داریم 

و شاید حتی فکر می کنیم شعور فرهنگی بهتری نیز از 

آنها داریم و از نسل های قدیمی بهتر هستیم، پس توقع 

داریم فرزندان مان هم تربیت بهتری داشته باشند. اما 

وقتی شخصیت های فیلم، زندگی خود را می بینند، دقیقا 

مانند پزشکی هستند که فهمیده اند گاهی نسخه های 

سنتی و قدیمی برای عبور از چالش ها و حتی امراضی 

که وجود دارد، نسخه های بهتری بوده اند. 

قضاوتهمدراینفیلمداشتهایدیااینکاربهعهده

مخاطباست؟

اصا. فکر نمی کنم وظیفه فیلمساز قضاوت باشد، در 

عین حال که ناخودآگاه سعی می کند از زاویه دید خود 

آنچه را که وجود دارد، تحلیل کند و این زاویه دیدی است 

که شاید برای مخاطب این تلقی را ایجاد کند که سعی 

کردید قضاوت کنید که به شدت سعی داریم در فیلم 

قضاوتی نداشته باشیم. ما حتی سعی نداریم کسی را 

مقصر نشان دهیم و آنچه وجود دارد را به تصویر کشیدیم 

تا مخاطب به این فکر کند که چه باید کرد تا آنچه اتفاق 

افتاده به این فاجعه نینجامد یا به سمت بهتری برود. 

اینمعضلدغدغهخودتانبودهاست؟

بله. من در کارنامه کاری ام فیلمی دارم که رابطه خودم 

با پدرم است به نام »اگر بروم«. این فیلم را به پدرم 

تقدیم کردم و موضوعش چیزی بود که بین من و پدرم 

وجود داشت و در واقع نگاه پدرم به موضوعاتی که 

برایش ارزشمند هستند و چالش هایی که من با این 

مسائل داشتم. فیلم دیگری دارم به نام »رویاهای برفی« 

و این نسخه بلند »زمستان آخر« بود که سال 95 در 

جشنواره فجر حضور داشت. آنجا هم مساله، بین من و 

مادرم است، یعنی تعامل من و او. اینها مواردی است که 

همیشه جذابیت داشته و دارد و این طور نیست که بگوییم 

درباره اش کار شده و لازم نیست دیگر روی آن کار شود. 

رویاروییایندونسلبهکدامزمانبازمیگردد؟زمان

حالاستیادرگذشتهروایتمیشود؟

زمان و مسائل نسل حال است و کاما به روز که در همدان 

سال 98 فیلمبرداری شده  است. 

چرافیلمتاندرشهرستانفیلمبرداریشدهاست؟

متاسفانه چون فکر می کنیم بیشتر فیلم ها در تهران 

کار شده باید همه فیلم ها در تهران باشد. شما باید 

می پرسیدید چرا در تهران؟ چرا نباید در شهرستان ها 

یک فیلم شهری تولید شود؟ البته بخش عمده قصه ما و 

جامعه ای که داستان در آن به تصویر کشیده می شود یک 

شهری است که مناسبات فرهنگی، تعامات اجتماعی 

و خانوادگی اش شاید در کانشهرها خیلی کمرنگ تر 

باشد. فاصله بین آدم ها در کانشهرها خیلی بیشتر 

است. اگر معلمی در شهرستان وجود دارد، همه او را 

می شناسند و در کانشهرها شاید چند قتل در روز اتفاق 

بیفتد ولی شما خبری از آن نداشته باشید. مگر اینکه در 

روزنامه ها بخوانید. 

البتهاینمعضلمتاسفانهوجودداردوبیشتر

فیلمهایمادرتهرانفیلمبرداریمیشود.این

باعثشدههمهموضوعاتدرتهرانمتمرکزشوند

وبهفرهنگدیگرشهرهاتوجهینشودبااینکهدر

شهرهایدیگرخیلیازموضوعاتفرهنگیاصالت

خودرادارند.

دقیقا همین است. یکی از معضاتی که سینمای ما دارد 

همین است که روی تهران و چالش های موجود در آن 

متمرکز می شود؛ چالش های فرهنگی، سیاسی و هرچه 

درباره آن فکر می کنید. مسلما نمی توان پایتخت و مرکز 

را به عنوان یک بخش تاثیرگذار که روی بخش های دیگر 

مجموعه اثر بیشتری خواهد داشت، نادیده گرفت اما در 

نظر بگیرید آنچه باعث هویت فرهنگی ما و اصالت مان 

می شود، در تهران وجود دارد؟ همین طور آن چیزی که 

معمولا فکر می کنیم خواهیم توانست از خودمان به 

دیگران معرفی کنیم، مانند موسیقی که بیشتر موسیقی 

نواحی ایران است، این موسیقی تهران یا پایتخت نیست. 

پایتخت مکانی است که شرایط و امکانات بیشتری دارد 

و آنچه را که در متریال اصلی مربوط به نقاط دیگر است 

می تواند بیشتر پوشش دهد و روی اینها کار کند تا 

برجسته تر شود که متاسفانه الان شاهد هستید موسیقی 

نواحی ایران چطور است. در سینما متاسفانه نه می توان 

گفت سینمای صنعتی داریم و نه می توانیم بگوییم اگر 

صنعتی نیست، طوری است که بتوان برخورد لوکال و 

منطقه ای را با سینمای هر بخشی از کشور داشت. مثا 

فیلم کوتاه را می توانید در هر جای ایران بسازید، هرچند 

در تهران امکانات بیشتری وجود دارد ولی می توانید در 

شهرهای دیگر بسازید و سازوکار ساخت آن را در استان ها 

و شهرها و مناطق دیگر انجام دهید اما سینمای بلند 

اینچنین نیست. بزرگ ترین مشکلی که ما الان داریم 

و حتی خود من نیز برای این فیلم داشتم این است 

که باید برای فیلم سینمایی خود همه چیز را در تهران 

تعریف کنیم یعنی از لحاظ عوامل حرفه ای، از لحاظ 

بحث پروانه ساخت، بحث تهیه کننده ها که بخش 

عمده  مسئولیت هستند، سازوکاری که برای ساخته 

شدن کار وجود دارد، تعاماتی که برای سرمایه وجود 

دارد، همه و همه در تهران است و حتی برای مجوز یک 

کار سینمایی نمی توانید در استان ها بروید و کارتان را 

انجام بدهید. همه چیز در سازمان سینمایی متمرکز 

است و من برای این فیلم در وهله اول در ارتباط با 

فیلمنامه نویس و در وهله دوم در ارتباط با تهیه کننده ها 

و ساوزکارهای تولیدی و مهیا کردن شرایط سرمایه، شاید 

به جرات می گویم 200 سفر به تهران و چند شهری 

که برای پیش تولید رفتیم، انجام دادم. همیشه هم به 

شما سفارش می شود که تهیه کننده ها مساله سرمایه 

دارند و حق با آنهاست. می گویند نمی شود همه فیلم 

را تهران بسازید یا نمی شود این فیلم را در حاشیه تهران 

ساخت یا به شهر دیگری در این نزدیکی ها بروید که 

تبعات هزینه ای نداشته باشد؟ نمی شود فیلم را اینجا 

بسازید که تاثیر بیشتر داشته باشد و لهجه اش برای 

تهران باشد؟ باید نگران این باشیم که اگر فیلم ما رنگ 

و بوی شهرستان داشته باشد، مخاطب این را نمی پذیرد. 

این را چه کسی به این سمت برده است؟ فیلم هایی که 

ساخته شده و می توانست قصه های آن برای مناطقی در 

هر کجای ایران باشد، به خاطر سازوکارهای دیده شدن، 

یعنی چیزهایی مثل تهیه کننده و سرمایه گذار و... ، در 

تهران متمرکز می شود و این باعث شده مخاطب کم کم 

عادت کند فیلم جدی و دیدنی فیلمی است که در تهران 

تولید شده باشد. 

فیلمهایدیگریدربارهتقابلدونسلساختهشده

است،شماچقدربهرویکردآنهاهمنگاهکردید؟

این موضوعی است که در هر دوره ای جذابیت خود 

را دارد چون همیشه چالش آن برای هر نسل هست. 

زمانی من با پدرم و زمانی پسرم با من این چالش را 

دارد. فیلم ها و قصه های دیگر کارهایی است که دیده ام 

و ناخودآگاه تاثیر خود را روی من گذاشته است. اما به 

هرحال محمدرضا گوهری چون فیلمنامه نویس است 

و جزء فیلمنامه نویس های بسیار خوب سینمای ایران 

است، قبا هم در فیلم های دیگر کم و بیش به این 

موضوع پرداخته و رگه هایی از این موضوع در فیلم »خیلی 

دور، خیلی نزدیک« یا »رخ دیوانه« وجود دارد. 

درانتخاببازیگرانبهگیشهفکرنکردید؟

مسلما قصه ای که طرح می شود، فیلمی است که 

چندان جای بازیگر استار نداشت. در عین حال ما 

بازیگران حرفه ای خوبی داریم، مثا هدایت هاشمی، 

گاره عباسی، علی ثانی فر و بقیه بچه هایی که در فیلم 

حضور دارند. 

ویژه سی و هشتمین جشنواره فیلم فجر

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

یگانه عرب
روزنامه نگار

زهرا فریدزادگان
روزنامه نگار


